

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông**

Thực hiện Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị 29-CT/TW*), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, Chương trình hành động số 55-CTr/TU phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở. Phát huy sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện, định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo theo quy định.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân về các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành động số 55-CTr/TU và các nội dung Chỉ thị số 29-CT/TW, tạo chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện, bảo đảm cho mọi công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ học tập, hoàn thành phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc.

2. Đa dạng hoá công tác tuyên truyền, vận động thông qua các hình thức thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, nhất là đối với người học và gia đình; tăng cường sự tham gia của các cơ quan truyền thông đại chúng và phát huy ưu thế của tuyên truyền miệng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội, Internet. Kịp

thời biểu dương, nhân rộng các mô hình học tập tiêu biểu, các địa phương, đơn vị làm tốt.

3. Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh gắn việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW và Chương trình hành động của Tỉnh ủy gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp phát động nhất là gắn các nội dung, các chương trình với nội dung của Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” trên địa bàn tỉnh. Đây mạnh xã hội hoá, vận động cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài nước đầu tư xây dựng trường, lớp, nhất là cơ sở mầm non ngoài công lập tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu đô thị đông dân cư, vùng sâu, vùng xa, vùng có kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

4. Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 29-CT/TW, Chương trình hành động số 55-CTr/TU và các chính sách liên quan đến công tác phổ cập giáo dục ở cơ sở. Phối hợp tổ chức đánh giá, sơ kết rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Chỉ thị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy. Kịp thời biểu dương khen thưởng, lan toả trên các nền tảng internet, mạng xã hội những gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực có liên quan tới việc thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 29-CT/TW và Chương trình hành động số 55-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW và Chương trình hành động của Tỉnh ủy; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân liên quan đến công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố**

Căn cứ Chương trình hành động số 55-CTr/TU và Kế hoạch của Ủy ban MTTQ tỉnh, Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể sát với tình hình thực tế tại địa phương; đa dạng hoá phương thức tuyên truyền, đặc biệt trên các nền tảng Internet, mạng xã hội, tuyên truyền trực quan nhằm phổ biến rộng rãi, nhanh chóng, hiệu quả đưa thông tin đến đông đảo tầng lớp nhân dân về các nội dung liên quan; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, vận động, nắm bắt tình hình dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về những chính sách hiện hành và những chính sách

mới khi được ban hành; đề xuất, kiến nghị, phản ánh với chính quyền và các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết kịp thời những bất cập trong thực hiện công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. *gsc*

**Nơi nhận:**

- UBTWMTTQVN (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BTT UBMTTQ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban TT UBMTTQ các huyện, TP;
- Lưu VP, Ban TCTG. *gsc*

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đàm Quang Tuyền**